REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 7351/4840/835 (31026-01038-86-2015) Regjistri Nr.429 Vendimi
Daté 03.03.2015 regjistrimi - Daté 08.02.2017

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit e p&rb&ré nga gjyqtarét:
Kryesues: Arjan  Qafa
Anétare: Alkelina Gazidedja
Anétare: Enkelejda Metaliaj(Softa)

-asistuar nga sekretare gjyqésore (D¢ Tirané né dae 08.02.2017 mori n:
shqyrtim n€ dhomé késhillimi, ¢éshtjen administrative me Nr. 7351/4840/835 (31026-01038-8¢ -

2015) Regjistri, daté 03.03.2015 regjistrimi, me pal& ndérgjyqgése:

PADITES: Spitali Rajonal Vloré, Lagja Partizani. Viorg,

PADITUR: Komisjoneri pér Mbrojtien nga Diskriminim .
Tirang, Rruga Sami Frashéri, nr.10.

OBJEKTI: Anullim i vendimit nr. 56, dt. 17.04.2014. i:
Komisjonerit pér Mbrojtjen Kundér diskriminimit.

BAZA LIGJORE: Neni 154 i K.Pr.Civile. Ligji nr.10221/2010. pik 1
15, 16.

Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Tirané me vendimin Nr. 5122, daté 25.09.201.
ka vendosur:

Pranimin e kérkesé padisé sé paditésit Spitali Rajonal Vioré.
Anullimin e vendimit nr. 56, di. 17.04.2014, 1¢ Komisjonerit Kundér Diskriminimit.

Shpenzimet gjygésore sic jané béré.




Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative 1é Apelit Tirané,
brenda 15 ditéve. duke filluar qé nga e nesérmja shpalljes s¢ kétij vendimi. Pér palén e
paditur Komisjoneri Kundér Diskriminimit dhe av.Shtetit né mungesé afati fillon nga njoftimi

i vendimit.

{undér vendimit t& mésipérm ka paragitur ankim pala e paditur, e cila ka kérkuar

1dryshimin e vendimit dhe rrézimin e kéres€ padisé, duke parashtruar kéto pretendime:

o Pala paditése, né padiné e paraqitur nuk ka pércaktuar sakt€ objektin e kérkesé padisé dhe
nuk ka treguar t& drejtén mbi t& cilén mbéshtetet kérkesépading e saj, kérkesa kéto té
nenit 154 t& Kodit t& Procedurés Civile dhe nenit 17 t& Ligjit nr. 49/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”.

e Vendimi i nr. 56 daté 17.04.2014, éshté plotésisht i ligjshém, pasi ai &hté marré né
pérputhje € ploté me parashikimet dhe procedurén e parashikuar p&r nxjerrjen e tij. Nuk
ka asnjé element q¢ cénon ligjshméring duke shkaktuar paviefshméring e tij, qofté
pavlefshmériné absolute qofté até relative. Rastet e pavlefshéméris¢ absolute t€ aktit
administrativ parashikohen nga neni 116 i Kodit t& Procedurave Administrative dhe né
referim té tij. rezulton se: i) nuk ndodhemi n& kushtet e gérmés “a” & nenit 116, pasi
Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi nuk &sht¢ njé organ i paidentifikuar.
Komisioneri &sht& njé institucion i cili &sht& krijuar dhe funksionon n€ baz€ &
parashikimeve t& ligjit nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”; ii)
nuk ndodhemi né kushtet e gérmés “b” t& nenit 116, pasi akti &hté& nxjerré plotésisht né
pérputhje me kompetencat e nenit 32, germa “a” té ligjit nr. 10 221 dat& 04.02.2010; iii)
nuk ndodhemi né kushtet ¢ gérmés “c™. t& nenit 116 , pasi akti &ht& nxjerré né perputhje
me procedurén e parashikuar nga neni 33 i ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

e N& bazé té& nenit 118, t& Kodit t& Pr.Administrative, akti administrativ &sht€ relativisht i
pavlefshém nése ai &shté nxjerré n& kundérshtim me ligjin, por megjithaté nuk &shté
absolutisht i pavlefshém. Vendimi nr. 56 daté 17.04.2014, nuk &sht€ n& kundéshtim me
pérmbajtjen dhe qéllimin ¢ ligjit dhe nuk &shté nxjerré n&n ndikimin e lajthimit,
mashtrimit. kanosjes apo dhunés fizike, elementé kéto q&¢ do & shkaktonin

pavlefshméring relative té kétij vendimi.




® Vendimi nr.98 dat& 09.10.2013, i cili ka konstatuar diskriminimin e ankueses dhe éshi :
urdh&ruar rikthimi i saj né vendin e punés, éshté njé akt i cili nuk &shté kundérshtu; -
gjyqésish nga ana e palés paditése.

* Pala paditése me shkresén nr. 2838 prot daté 01.11.2013 me ané té s& cilés njofto
Komisionerin se nuk mund ta zbatojé vendimin pér rikthimin né& puné & ankueses, :
konsideron si pengesé urdhrin nr. 506 daté 18.09.2013 t& Ministrit t& Shéndet&sisé “Pi -
ndalimin e procedurave t& marrjes dhe largimit nga puna, t€ punonjésve dhe dh&nien m»
qira t& ambienteve dhe hapésirave, né institucionet shéndetésore™, ndérkohé q& nuk k1
qEn€ aspak pengesé pér até, zgjidhja e kontratés s& punés me znj. @D cdhe pse n:
baz€ t& njé urdhri tjetér t& Ministrit t& Shéndetésisé nr. 306 daté 04.07.2012 “Pir
personelin mjekésor infermier q& nuk ka plotésuar arsimin e lartg”, ndalohe;j largimi ng
puna i personelit mjekésor dhe laborant q& punon né institucionet publike, i cili nu.
kishte arsimin e larté.

® Me shkres&n nr. 1779 prot daté 23.04.2014 Spitali Rajonal Vloré ka njoftuar zj.-
se vendi i laborantes n& laboratorin bio-kimik né polikliniké &shté plotésuar. Urdhri n .
506 dat& 18.09.2013 i Ministrit t&¢ Shéndetésisé “Pér ndalimin e procedurave t& marrjc 5
dhe largimit nga puna, t& punonjésve dhe dhénien me qira t&€ ambienteve dhe hapésirav. .
né institucionet shéndetésore”, t& cilit i &shté referuar pala paditése pér t& mos zbatu:
vendimin e Komisionerit, nuk e ka penguar até qé t& marré né puné personel té ri.

® Gjykata nuk ka marré aspak né konsideraté kur ka vlerésuar pamundésing e palis
paditése se né bazé t& nj& urdhrit tjetér t& Ministrit t& Shéndetésisé nr. 306 dat:
04.07.2012 “Pér personelin mjekésor infermier q& nuk ka plotésuar arsimin e lartg™,
&shté nj& urdhér i méponshém dhe ka dalé para se. t& largohej nga puna -eshl ,
larguar ne daté 07.05.2013 kur urdhri 306 ka q&né ng& fuqi), se ndalohej largimi nga pun
i personelit mjekésor dhe laborant q& punon né institucionet publike, i cili nuk kisht :
arsimin e larté.

® Arsyetimi i Gjykatés &sht& plotgsisht i pabazuar dhe ng asnjé¢ ményré nuk justifiko
sjelljen e palés paditése.

® Zbatimi i vendimit t& Komisionerit pér rikthimin né puné t& zn) (D nuk vien n:
kundérshtim me vendimin nr. 2264 dat& 24.10.2013 t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqés
Vloré, si¢ &shté pretenduar nga pala paditése, apo si¢ arsyeton edhe gjykata né vendim.

® Me vendimin nr. 2264 daté 24.10.2013 t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré, nu.
rezulton q& kjo gjykaté té keté shqyrtuar pretendimin pér diskriminim té paditéses, e n
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pérfundim t& keté vendosur pér rrézimin e kérkesés s& saj pér rikthim n& vendin e punés,
pasi nuk kemi diskriminim dhe shkelje & parimit t¢ barazisé. Pra nuk kemi t& b&jmé me
njé céshtje t& gjykuar mé par€ dhe per t€ cilén ka njé vendim té formés s¢ preré.

e N& bazé t& nenit 37, pika 3, t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, pércaktohet se :
“Vendosja ¢ masave, sipas kétij ligji, nuk pérjashton vendosjen e masave sipas ligjeve té
fjera.” Né fushén e punésimit, pavargsisht shqyrtimit gjygésor t& mosmarréveshjeve &
punés dhe vendosjes s& démshpérblimeve sipas parashikimeve t& Kodit t& Punés,
vendosen masat dhe démshpérblimet sipas ligjit “P&r mbrojtjen nga diskriminimi”. Ky
ligj né nenin 38 t€ tij ka pércaktuar se pjesé e démshpérbimit pér shkelje té kétij ligjit dhe
konsumimit t& diskriminimit ndér t& tjera &sht& edhe ndreqja e shkeljeve ligjore dhe ¢

pasojave té tyre pérmes kthimit né gjendjen e m&parshme.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

& dhomé késhillimi. pasi dégjoi relatimin e g¥shtjes nga gjyqtari Arjan Qafa, shqyrtoi € gjitha
ktet shkresore dhe bisedoi géshtjen né térési,

VEREN

»e prané Gjykatés Administrative t& Apelit ka ardhur pér gjykim ¢éshtja administrative me palé
lhe objekt t& sipércituar nga Gjykata Administrative t& Shkallés s& Paré Tirang&, né& bazé t&
nkimit té béré nga pala e paditur.

Jga shqyrtimi i céshtjes né dhomé késhillimi mbi bazén e dokumentave, kolegji i Gjykatés
\dministrative t& Apelit gmon se vendimi nr. 5122, daté 25.09.2014 i Gjykatés Administrative t&
‘hkallés s Paré Tirané, &shté i drejté dhe si i tillg, n& referim t& dispozitave t& nenit 45 dhe 50/a
& ligjit nr. 49/2012. duhet t& vendoset mospranim i ankimit. Vendimi objekt ankimi éshté
rjedhojé e analizés sé drejté t& provave dhe zbatimit korrekt té ligjit, pér rrjedhojé shkaqget e
gritura né ankim nga pala e paditur pér ndryshimin e vendimit dhe rrézimin e kéresé padisg, nuk

#ndrojné.

<olegji. ndryshe nga sa pretendon pala paditése n& ankim, konkludon se gjykata né vendimin e
aj objekt shqyrtimi n€ apel administrativ, i ka dhéng pérgjigje gjithé kérkimeve dhe prapésimeve

3 paléve né proces.




I. Rrethanat e géshtjes:
Nga provat e administruara ka rezultuar se, ndaj palés paditése Spitali Rajonal Vloré m :
vendimin nr. 56, dt.17.04.2014, &shté marré masa administrative dénim me gjobé nga ana :

palés s paditur.

Kjo masé administrative &sht¢ vendosur pasi, Spitali Rajonal Vlor& ka pasur nj& konflik
gjygésor me shtetasen-mbi zgjidhjen e marédhnéies sé punés. Né pérfundim t& giykim t
pérmes vendimit nr. 2264, dt. 24.10.2013, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vloré &sht& pranu: -
pjesérisht kérkesépadiné e shtetases- duke i akorduar asaj démshpérblim pér zgjidhje 1
marédhénies s& punés dhe duke rrézuar ké&rkimin pér rikthim n& punén e méparéshme. K

vendim ka marré formé & prei€. Pas zgjidhjes sé céshtjes nga gjykata paditésja-i &shi ¢
drejtuar me njé kérkesé¢ Komisjonerit kundér Diskriminimit, népérmjet s& cilés kérkon marrjen -

masave pérkatése. Nga ana e komisionerit &shté filluar procedimi administrativ lidhur me ké:
céshtje.

Pala e paditur, Konisionieri n& pérfundim t& kétij procesi ka dalé me vendimin nr. 98. d .
09.10.2013, sipas té cilit i ka rekomanduar palés paditése né kété proces, Spitalit Rajonal Vio
rikthimin e paditéses né detyrén e méparéshme.

Nga ana e Spitalit Rajonal. népérmjet shkresés nr. 1338, dat& 21.03.2014, i &shté dhéné pérgjigj :

Komisionierit, se cilat jané arsyet se, pérse e né&jné t& pamundur pérmbushjen e rekomandimit.

Ne kéto rrethana, Komisjoneri, né munges t& zbatimit t& rekomandimit pér rikthimin e shtetasc
. n€ detyrén e méparshme ka dalé me vendimin nr. 56, daté 17.04.2014. sipas sé& cilés &sh ;
marré masa administrative dénim me gjob& né masén 60 000 leké gjobé, ndaj subjektit Spita i

Rajonal Vioré.
Sa mé sipér, pala paditése, duke mos q&né dakord me kété masé administrative, i &shté drejtu; -

gjykatés me kérkesé padiné objekt gjykimi.

II. Vendimi dhe arsyetimi i Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirang:

Né analizé & pretendimeve t& parashtruara né kérkesé padi, té provave ¢ akteve shkresore 1}
administruara dhe rrethanave t¢ faktit e t& ligjit, Gjykata ka vlerésuar se, padia e paraqitur prj

paditéses &shté e bazuar né prova dhe né ligj, ndaj ka disponuar me pranimin e saj, duk :

arsyetuar se,




+& pari; Paditési Spitali rajonal Vloré ka qéné n& pamundési & p&rmbushjes sé rekomandimit t&
Ihéné nga ana e Komisjonerit kundér Diskriminimit. Konkretisht n& pozicionin e méparésh&m &
aditéses &shté eméruar njé person tjetér, me arésim t& larté profesional. Nga tjetér shtetasja
. nuk ka plotésuar kriterin arésimor pér t& qéné pjesé e strukturés profesionale t€ Spitalit
/loré. Referuar urdhérit té Ministrit t& shéndet&isé nr. 176, dt. 02.04.2010, nuk lejohet asnjé
mérim infermier pa arésim t& lart¢, ndérkohé qé edhe atyre ekzistues u &shté 1€né nj& afat dy
jeqar deri né fund vitin 2012 pér t& marré masa pér t¢ pérfunduar argsimin e larté.
ekomandimi i Komisjonerit daton pas daljes sé urdh&rit & M.Shéndetésisé dhe pas kalimit t&
fatit limit viti 2012. Pra pala penalizuar spitali Vloré nuk ka rrefuzuar me dashje né formé
‘undérvénie zbatimin e rekomandimit t& Komisjonerit, por praktikisht ka qné &né pamundgési t&

Jlotésimit té tij pér arésyet e mésipérme t cilat i jan€ béré me dije edhe komisjnerit.

3 dyti; céshtja e rikthimit t& shtetases -é detyrén e méparéshme ka qéné objekt edhe i
1jé giykimi, né pérfundim & & cilit me vendim i cili tashmé &shté i formés s& preré, &shté
refuzuar kérkimi pér rikthim t& paditéses n& detyr€. Nuk mundet qé njé céshtje e gjykuar t&
igjykohet nga aparati administrativ i cdo niveli apo hierarkie. Argumenti i pérdorur nga ana e
omisjonerit sipas t& cilit gjykata nuk ka gjykuar mbi ekzeitencén apo jo te diskriminimit nuk
@ndron pasi gjykata &shté shprehur mbi até cfaré &shté mé kryesorja, mbi zgjidhjen e pasojave

+ mosmarréveshjes. kur ka rrézuar kérkimin pér rikthim né detyré.

Jga sa mé lart gjykata arrin né pérfundimin se pala paditése ka qéné n& pamundési objektive p&r
& pérmbushur rekomandimet e komisjonerit kundér diskriminimit, e pér pasojé nuk mund té

\garkohet me pérgjegijési civile dhe administative.”

IL.Vierésimi i Gjykatés Administrative t& Apelit:

+& pari gjykata vieréson t& evidentojé kompetencén e saj p&r shqyrtimin e ankimit objekt i kétij
jykimi. N€ referim t€ nenit 7 gérma “g” nenit 10 paragrafi 2 gérma "a” dhe nenit 44 t& Ligjit

Jr. 49/2012, kjo gjykaté ka kompetencén Iéndore dhe funksionale pér gjykimin e késaj ¢&shtjeje.

& dyti né lidhje me kushtet e pranueshméris¢ sé ankimit, Gjykata Administrative e Apelit
onstaton se ankimi nuk &shté paraqitur konform kérkesave ligjore t& neneve 44, 45 dhe 46 t&
igjit nr. 49/2012 *Pér Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin

Mosmarréveshjeve Administrative” dhe pér két¢ arsye duhet vendosur mospranimi i tij pér

hqyrtim pér kéto arsye:




Né€ nenin 45 té ligjit nr. 49/2012 pércaktohet se:
“Nuk lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare té giykatés administrative pér padi me objeki

a) kundérshtimin e dénimit pér kryerjen e kundérvajtjeve administrative, me vieré mé té vogél s -
njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi:

b) kundérshtimin e aktit administrativ qé pérmban detyrim né ¢ holla, me vieré mé té vogal « -

njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi:

¢) kundérshtimin e aktit administrativ gé ka refuzuar dhénien e detyrimit né 1¢ holla, me vieré n, s
1€ vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi:

¢) mosmarréveshjet qé lidhen me mbrojijen e 1¢ drejtave, lirive dhe interesave kushtetues di -
ligjoré, qé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma ekonomike dhe pagesa

aftésisé sé kufizuar, me vleré mé té vogeél se njézelfishi i pagés minimale, né shkallé vend; .

Sig rezulton nga pérmbaijtja e késaj dispozite, ligji nuk lejon ankim ndaj vendimeve t& cilat kan :
zgjidhur mosmarréveshje administrative né lidhje me akte administrative qé pérmbajné vlera m:
té uléta se 20-fishi i pagés minimale. Me VKM-né nr. 573,dat& 03.07.2013 “Pér caktimin e pagé s
minimale n& shkallé vendi” &shté vendosur q& prej datés | korrik 2013 se: “Paga bazé minimal »
mujore pér punonjésit, n& shkallé vendi, qéésht& e detyrueshme t& zbatohet nga ¢do persor .
juridik a fizik, vendas ose i huaj, t& jeté 22 000 (njézet e dy mij&) lek&”,

NE rastin konkret, objekt kundérshtimi né gjykaté &shté masa administrative e vendosur ngi
Komisjoneri p& Mbrojtien nga Diskriminimit ndaj palés paditése Spitali Rajonal Vloré, m -
arsyetimin se nuk ka zbatuar rekomandimet e tij n& lidhje me rikthimin né& vendin e méparshé) |
t€ punés sé shtetases ). Me vendimin nr. 56, daté 17.04.2014, nga pala e paditur &shi :
marré masa administrative dénim me gjobé né masén 60 000 leké gjobé, ndaj subjektit Spita i
Rajonal Viorg.

Duke gen€ se shuma e pércaktuar né aktin administrativ objekt kundérshtimi &shté mé e vogél s :
20-fishi i pagés minimale t& pércaktuar me VKM-né e mésipérme, Vendimi nr. 5122, dai:
25.09.2014 i Gjykatés Administrative té Shkallés s& Paré Tirané &shté& vendim i paankimueshé 1
sipas nenit 45 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe Funskionimin e Gjykatay »

Administrative dhe Gjykimin e Mosmarreveshjeve Administrative”.




J& nenin 50/a t& ligjit nr. 49/2012 “P&r Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
\dministrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative™ parashikohet se: “Gjykata

dministrative né dhomé& késhillimi vendos:

) Mospranimin e ankimit, n& rastet kur ankimi nuk plotéson kushtet e pranueshmérisé dhe

jykata administrative e shkallgs s& par& nuk e ka béré njé gjé té tillé”.

J& kéto kushte Gjykata Administrative e Apelit gmon se ndodhet né kushtet e nenit 45 n& lidhje
1e nenin 50/a té ligjit nr. 49/2012 dhe duhet té vendosé mospranimin e ankimit pé&r shkak se:

ik lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare t& gjykatés administrative pér padi me objekt:

Kundérshtimin e aktit administrativ q& pérmban detyrim n€& & holla, me vieré mé t& vogél se

jézet-fishi i pagés minimale, né shkallé vendi.

PER KETO ARSYE

ijykata Administrative e Apelit, bazuar né nenet 49 e 50, gérma “a” & ligjit nr. 49/2012“Pér
rganizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve

\dministrative”.
VENDOSI

Aospranimin e ankimit t& palés sé paditur Komisjonerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi kundér

endimit nr. 5122, daté 25.09.2014 t& Gjykatés Administrative t€ Shkallés sé Paré Tirané.
.undér kétij vendimi nuk lejohet rekurs n& Gjykatén e Larté Tirané.
| shpall né Tirané sot mé& daté 08.02.2017.

ANETARE ANETARE KRYESUES
:nkelejda METALIAJ (SOFTA) Alkelina GAZIDEDJA Arjan QAFA

d.v d.v d.v
Vertetohet njesia me origjinalin

Kd nc(.’AVa.
/ff,mw/-l/' J\v/"dv'/j
/
/ﬁ(ﬁrﬂi




